МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З
«1 9 » Of__________20 15 г. № 1 8 4

г. Краснодар

О проведении краевого месячника
оборонно-массовой и военно-патриотической работы

В соответствии с постановлением главы администрации
Краснодарского края от 29 декабря 2007 года № 1257 «О ежегодном краевом
месячнике оборонно-массовой и военно-патриотической работы», в целях
повышения эффективности военно-патриотического воспитания детей,
подростков и учащейся молодёжи, популяризации военно-прикладных видов
спорта п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
1) план основных мероприятий министерства образования и науки

Краснодарского края, муниципальных органов управления образованием по
организации и проведению месячника оборонно-массовой и военно-
патриотической работы под девизом «Мы -  наследники победы, славу Родины
храним!» (приложение № 1);

2) состав оргкомитета по подготовке и проведению месячника оборонно
массовой и военно-патриотической работы под девизом «Мы -  наследники
победы, славу Родины храним!» (приложение № 2);

2. Определить по итогам проведения месячника оборонно-массовой и
военно-патриотической работы под девизом «Мы -  наследники победы, славу
Родины храним!» победителей и призёров В номинациях в соответствии
порядком награждения, утверждённым постановлением главы администрации
края от 3 мая 2012 года №480 «О внесении изменений в постановление главы
администрации Краснодарского края от 26 ноября 2007 года №1091 «Об
утверждении положений о Почетной грамоте администрации Краснодарского
края и Благодарности главы администрации (губернатора) Краснодарского
края». о

3. Возложить ответственность за выполнение мероприятий
утверждённого плана на руководителей и специалистов структурных
подразделений министерства образования и науки (Коровин, Лозовая,
Михайлусенко, Нагнибеда, Шильников).

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием:

1) организовать и провести в образовательных организациях с 23 января
по 23 февраля 2015 года месячник оборонно-массовой и военно-
патриотической работы под девизом «Мы -  наследники победы, славу Родины
храним!»;

2

2) обеспечить выполнение мероприятий месячника оборонно-массовой и
военно-патриотической работы под девизом «Мы -  наследники победы, славу
Родины храним!» согласно утверждённому плану;

3) привлечь к участию в мероприятиях месячника органы военного
управления, общественные и военно-патриотические организации, воинские
части, дислоцируемые и осуществляющие деятельность на территории
муниципальных образований (по согласованию);

4) предоставить итоговый отчёт о проведённых мероприятиях в
соответствии с положением о проведении ежегодного краевого месячника
оборонно-массовой и военно-патриотической работы, утверждённым
постановлением главы администрации Краснодарского края от 29 декабря
2007 года № 1257 (с изменениями от 24 июля 2013 года), в срок до 6 марта
2015 года.

5. Руководителям государственных образовательных организаций:
1) организовать и провести в организации с 23 января по 23 февраля 2015

года месячник оборонно-массовой и военно-патриотической работы под
девизом «Мы -  наследники победы, славу Родины храним!»;

2) предоставить в отраслевые отделы министерства итоговый отчёт о
проведённых мероприятиях в соответствии с положением о проведении
ежегодного краевого месячника оборонно-массовой и военно-патриотической
работы, утверждённым постановлением главы администрации Краснодарского
края от 29 декабря 2007 года № 1257 (с изменениями от 15 июля 2011 года), в
срок до 6 марта 2015 года в соответствующие структурные подразделения
министерства.

Министр

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕН
приказом министерства образования

и науки Краснодарского края
от 19 января 2015 года № -1 8 4

План
основных мероприятий министерства образования и науки, муниципальных органов управления образованием

Краснодарского края по организации и проведению месячника оборонно-массовой и военно-патриотической
работы под девизом «Мы — наследники победы, славу Родины храним!»

№
п/п

Содержание мероприятий Сроки
проведения

Место
проведения

Ответственные
за подготовку

1 . Проведение тематических недель «Будем
помнить всегда», «Они защищали Кубань»,
«Подвиг солдата в поэзии, музыке, живописи»,
«Надёжный щит России» в государственных
специальных (коррекционных)
образовательных организациях

23.01-
14.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

2. Проведение спортивных праздников «А ну-ка,
парни!», «Готовлюсь стать защитником
Отечества», «Вперед, мальчишки»

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования- и науки
Краснодарского края,
департамент молодежной политики
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

2

3. Краевая научно-практическая конференция
«Эврика» Малой академии наук учащихся
Кубани (для школьников 9-11 классов)
Номинация «Великой Победе посвящается»

23.01.-23.02. Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

4. Проведение благотворительных акций:
«Посылка моряку (солдату)», «Ветераны живут
рядом»

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
департамент молодежной политики
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

5. Краевая научно-практическая конференция
«Эврика Юниор» Малой академии наук
учащихся Кубани (для школьников 1 -8 классов)
Номинация «Великой Победе посвящается»

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

6. XIX региональная (краевая) олимпиада
школьников по журналистике «Подвиг дедов -
внукам в наследство»

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

7. Конкурс исследовательских работ,
посвященных 70-летию победы в Великой
отечественной войне

%

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

3

8. Конкурс на лучшую проектную работу «Кубань
в военные годы..» среди учителей истории,
кубановедения посвященную 70-летию победы
в Великой отечественной войне

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

9. Организация туристических походов по местам
боевой славы «Дорогами Славы»

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

10. Краевой конкурс детских рисунков «Великая
Отечественная война 1941 -  1945 г.г. глазами
детей»

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

11. Посещение дома-музея «Семьи Степановых»,
зала истории Великой Отечественной войны
музея им. Е.Ф. Фелицина, «Михизеевой
поляны», «Малой земли», «Сопки Героев»

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

12. Конкурс на лучшую музейную экспозицию
патриотической направленности, посвященный
70-летаю Победы в Великой Отечественной
войне

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

13. Проведение Уроков мужества, классных часов,
торжественных линеек, конкурсов плакатов,
рефератов и сочинений, просмотр
художественных и документальных фильмов
военно-патриотической тематики с
последующим их обсуждением, обновление
экспозиций в музеях и уголках боевой славы
образовательных организаций

23.01-
23.02

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
департамент молодежной политики
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

4
14. Участие в проведении молодежных «Вахт

Памяти» у памятников и мемориалов Боевой
Славы, посвященных годовщине освобождения
городов и районов края от немецко-фашистских
захватчиков

25.01-
23.02

Муниципальные
образования

Департамент по делам казачества и
работе с военнослужащими
администрации Краснодарс-кого
края,
министерство образования и науки
Краснодарского края,
департамент молодежной политики
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

15. Проведение краевых соревнований
допризывной молодёжи по пулевой стрельбе из
пневматических винтовок

28.01-
23.02

Муниципальные
образования.

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
военный комиссариат
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

16. Краевая военно-патриотическая молодежная
акция «Бескозырка», посвященная высадке
десанта в Новороссийской бухте и образованию
плацдарма «Малая Земля»

(по
отдельному

плану)

г. Новороссийск Департамент молодежной
политики Краснодарского края,
департамент по делам казачества и
работе с военнослужащими
администрации Краснодарского
края, министерство образования и
науки Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

17. Проведение XIII краевого фестиваля по
гиревому спорту среди допризывной молодежи
памяти Е.П. Душина (по отдельному плану)

(по
отдельному

плану)

Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
военный комиссариат
Краснодарского края,
муниципальные органы

5

управления образованием

18. Организация выставки творческих работ
воспитанников государственных специальных
(коррекционных) образовательных организаций
«На страже Родины»

14.02-23.02 Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

19. Организация и проведение краевой акции
«Письмо Победителю», приуроченной к
празднованию 70-летия Великой Победы

23.01.-23.02 Муниципальные
образования

Министерство образования и науки
Краснодарского края,
муниципальные органы
управления образованием

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЁН
приказом министерства образования

и науки Краснодарского края
от «1 9 » января 2015 г. № -184

Состав оргкомитета
по подготовке и проведению месячника оборонно-массовой

и военно-патриотической работы под девизом
«Мы -  наследники победы, славу Родины храним!»

№
п/п Ф.И.О. Должность

1. Синюгина Татьяна Юрьевна Первый заместитель министра
образования и науки Краснодарского
края

2. Федоренко Константин
Альбертович

Заместитель министра образования и
науки Краснодарского края

3. Воробьева Елена Викторовна Начальник управления общего и
дошкольного образования министерства
образования и науки Краснодарского
края

4. Коровин Александр
Анатольевич

Начальник отдела высшего и
дополнительного профессионального
образования министерства образования и
науки Краснодарского края

5. Нагнибеда Татьяна Ивановна Начальник отдела среднего
профессионального образования
министерства образования и науки
Краснодарского края

6. Михайлусенко
Анна Викторовна

Начальник отдела коррекционных
учреждений министерства образования и
науки Краснодарского края

7. Шильников Станислав
Валерьевич

Ведущий консультант отдела
организации воспитательной работы
министерства образования и науки
Краснодарского края